
Số 8 - 10 - 08 - 2006 CÔNG BÁO 11

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

 
Số: 73/2006/NQ-HðND 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
       Việt Trì, ngày 31 tháng 7 năm 2006 

NGHỊ QUYẾT 

Phê chuẩn việc giao chỉ tiêu biên chế hành chính năm 2007  

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ   

KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ TÁM 

 

 Căn cứ Luật tổ chức Hội ñồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 71/2003/Nð-CP ngày 19/6/2003 của Chính phủ về phân cấp 
quản lý biên chế hành chính, sự nghiệp Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 89/2003/TT-BNV ngày 24/12/2003 của Bộ Nội vụ hướng dẫn 
thực hiện về phân cấp quản lý biên chế hành chính, sự nghiệp Nhà nước; 

Sau khi xem xét Tờ trình số: 1117/TTr-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2006 của 
UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu biên chế hành chính năm 2007; Báo cáo thẩm tra của 
Ban Pháp chế và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ:  

ðiều 1. Tán thành thông qua Tờ trình của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu biên 
chế hành chính năm 2007. Hội ñồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nội dung chủ 
yếu sau: 

 

1. ðánh giá tình hình thực hiện biên chế hành chính của tỉnh năm 2006 tính ñến 
thời ñiểm tháng 6 năm 2006:  

- Biên chế quản lý Nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện ñược giao trong năm 2006 mặc 
dù còn hạn hẹp nhưng cơ bản ñã ñáp ứng ñược nhu cầu tăng biên chế, nhất là ñối với 
các ñơn vị ñược bổ sung thêm nhiệm vụ mới, các tổ chức mới ñược thành lập ñể thực 
hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực. 

- Phần lớn các cơ quan, ñơn vị hành chính ñã tuyển dụng hết số công chức ñược 
tuyển dụng theo Công văn số 196/HC ngày 16/2/1998 của UBND tỉnh vào biên chế 
chính thức sau khi ñược giao bổ sung biên chế năm 2006 hoặc biên chế có mặt thấp 
hơn chỉ tiêu biên chế ñược giao. 



12 CÔNG BÁO Số 8 - 10 - 08 - 2006

- ða số các cơ quan, ñơn vị hành chính ñều có số lượng công chức có mặt thấp 
hơn so với chỉ tiêu biên chế ñược giao, do 6 tháng ñầu năm 2006 tỉnh chưa tổ chức 
thi tuyển công chức hành chính và công chức dự bị. 

 

2. Chỉ tiêu biên chế hành chính giao năm 2007: 

Tổng biên chế khối cơ quan hành chính Nhà nước năm 2007 của tỉnh Phú Thọ là 
2.205 người, trong ñó biên chế quản lý Nhà nước là 2.079 người, biên chế công chức 
dự bị là 62 người và biên chế hợp ñồng theo Nghị ñịnh 68/Nð-CP là 64 người; tăng 
so với biên chế năm 2006 là 129 người (biên chế quản lý Nhà nước tăng 117 người; 
biên chế công chức dự bị tăng 04 người; biên chế hợp ñồng theo Nghị ñịnh 68/Nð-
CP tăng 8 người). 

2.1 Biên chế hành chính giao từ ñầu năm 2007: 2.157 người. 

a. Biên chế giao theo tính toán ñến tháng 6/2006 là 2.142 người, trong ñó: biên chế 
quản lý Nhà nước là 2.016 người; biên chế công chức dự bị là 62 người; biên chế hợp 
ñồng theo Nghị ñịnh 68/Nð-CP là 64 người. 

- Cấp tỉnh: Tổng số 1.199 ngưòi, tăng 50 người so với năm 2006  

Trong ñó:  + QLNN: 1.112 người; tăng 39 người  

   + CC dự bị: 38 người, tăng 04 người. 

   + Hð 68: 49 người, tăng  7 người  

- Cấp huyện: Tổng số 943 người, tăng 31 người so với năm 2006  

Trong ñó:  + QLNN: 904 người; tăng 30 người  

   + CC dự bị: 24 người, không tăng. 

   + Hð 68: 15 người, tăng 1 người 

b. Biên chế dự phòng còn của năm 2006 sẽ ñược giao bổ sung trong 6 tháng cuối 
năm 2006 cho các ñơn vị ñược bố trí cán bộ diện Tỉnh ủy quản lý, tiếp nhận cán bộ 
khoa học kỹ thuật trình ñộ cao, sinh viên tốt nghiệp ñại học loại giỏi theo chính sách 
thu hút của tỉnh và bổ sung nhiệm vụ mới: 15 người  

2.2 Biên chế dự phòng của năm 2007 sẽ ñược giao bổ sung trong năm 2007 cho 
các ñơn vị ñược bố trí cán bộ diện Tỉnh ủy quản lý, tiếp nhận cán bộ khoa học kỹ 
thuật trình ñộ cao, sinh viên tốt nghiệp ñại học loại giỏi theo chính sách thu hút của 
tỉnh và bổ sung nhiệm vụ mới: 48 người 

 

3. Giải pháp thực hiện: 

- Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện chương trình cải cách hành chính Nhà nước một cách 
ñồng bộ, thực hiện khoán biên chế và khoán kinh phí quản lý hành chính, tuyển dụng 
và quản lý biên chế ñúng cơ cấu chức danh ngạch công chức, từng bước nâng cao 
chất lượng ñội ngũ công chức phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ñịa 
phương. 



Số 8 - 10 - 08 - 2006 CÔNG BÁO 13

- UBND các huyện, thành, thị ñược giao chỉ tiêu công chức dự bị nếu còn sinh 
viên tốt nghiệp ðại học có trình ñộ chuyên môn ñào tạo phù hợp, ñang làm hợp ñồng 
tại các xã, phường, thị trấn thì phải ñưa hết số sinh viên này vào diện dự thi tuyển 
công chức dự bị. 

 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:  

- UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này, ban hành Quyết ñịnh giao chỉ tiêu 
biên chế hành chính năm 2007 cho các ñơn vị vào giữa tháng 12 năm 2006 và báo 
cáo kết quả thực hiện trước HðND tỉnh. 

- UBND tỉnh tổ chức thực hiện chế ñộ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 
chế và kinh phí quản lý hành chính ñối với các cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp 
huyện theo Nghị ñịnh số 130/2005/Nð-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính 
phủ. 

 

ðiều 3. Thường trực HðND tỉnh, các Ban và các ñại biểu HðND tỉnh tăng cường 
kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này ñược HðND tỉnh Phú Thọ khóa XVI, kỳ họp thứ tám thông qua 
ngày 21 tháng 7 năm 2006. 

CHỦ TỊCH 

 

Ngô ðức Vượng (ñã ký) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


